
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 32 del 09/05/2022                             Proposta N° 43 del 27/04/2022    

OGGETTO
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 E  RELATIVI 
ALLEGATI: ESAME ED APPROVAZIONE

L’anno duemilaventidue, mese di Maggio, il giorno nove, alle ore 09:20, nella sala 
dell’Arengo del Broletto, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
CARESSA, GAGLIARDI, PALADINI, RICCA.

Consiglieri presenti N. 29    Consiglieri assenti N. 4

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, CHIARELLI, DE GRANDIS, LANZO, MOSCATELLI, NEGRI, PIANTANIDA, 
ZOCCALI.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 32 OGGETTO: RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 E  
RELATIVI ALLEGATI: ESAME ED APPROVAZIONE

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al 
punto n. 1 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita l’Assessore Moscatelli ad illustrarne il 
contenuto.

Entrano i consiglieri Paladini e Caressa – i consiglieri presenti sono n. 31.
Dopo la relazione dell’Assessore Moscatelli intervengono per discussione e/o dichiarazione 

di voto i consiglieri Stangalini, Fonzo, Pirovano, Baroni, Ragno, Paladini, Renna, Spilinga, 
Gigantino, il Sindaco ed ancora l’assessore Moscatelli per chiarimenti.

I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna.
Prima della votazione esce il consigliere Colli Vignarelli – i consiglieri presenti sono n. 30.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 227 del Dlgs 267/2000 dispone che la dimostrazione dei risultati della gestione avviene 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 
lo stato patrimoniale;
l’articolo 151, comma 6, del Dlgs 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione 
della Giunta comunale sulla gestione;

Visto il DPCM del 1° luglio 2021 che, in attuazione dell’articolo 1, comma 792, della Legge 
178/2020 (incremento del fondo di Solidarietà Comunale da destinare al finanziamento dei servizi 
sociali), all’articolo 1, comma 3, ha previsto che “il raggiungimento dell’obiettivo di servizio deve 
essere certificato attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio di cui al comma 2, 
integrata dalla relazione ivi prevista, da allegare al rendiconto annuale dell’ente e da trasmettere a 
SOSE Spa entro il 31 maggio 2022”;

Vista la predetta scheda di monitoraggio e la correlata relazione, che risultano allegate alla 
Relazione al Rendiconto 2021 (allegato C1);
l’articolo 11, comma 4, del Dlgs 118/2011 stabilisce che al rendiconto, tra l’altro, sia allegata la 
relazione del Collegio dei Revisori dei conti;

Dato atto che in attuazione del disposto dell’art. 227 del richiamato Dlgs n. 267/2000 il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 è pertanto costituito:

 dal conto del bilancio 2021 in cui sono riepilogati i dati della gestione finanziaria, come 
previsto dall’art. 228;

 dal conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di 
competenza economica 2021, come previsto all’articolo 229;

 dallo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio 2021, come stabilito all’art. 230;



 gli altri documenti allegati;
Dato atto delle risultanze di cassa al 31.12.2021 presentate da UNICREDIT Banca - 

Tesoriere dell’Ente – e verificato che le risultanze stesse coincidono con le scritture contabili del 
Comune;

Dato atto che:
 con deliberazione n. 169 in data 05.04.2022 la Giunta Comunale ha approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2021, come stabilito dall’art. 228, comma 3 del 
Dlgs n. 267/2000;

 con deliberazione n. 190 del 14.04.2022 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 
rendiconto 2021 (Conto del bilancio, Conto economico e Stato patrimoniale) e la Relazione 
al rendiconto 2021 di cui all’art. 231 del richiamato Dlgs 267/2000;

Visto il Conto del bilancio 2021 – Rendiconto finanziario 2021 (allegato A quale parte 
integrante e sostanziale), che presenta un Risultato positivo di Amministrazione 2021 pari ad € 
60.151.292,70 (al netto del Fondo Pluriennale Vincolato) e che contiene i Residui attivi e i Residui 
passivi riaccertati mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30.03.2021 di 
riaccertamento ordinario 2021 e che risulta suddiviso nei fondi accantonati, vincolati, destinati a 
investimenti e disponibili come di seguito sinteticamente rappresentato:

Fondo di cassa al 31.12.2020 €   31.170.666,18 (+)
Incassi 2021 € 134.239.542,27 (+)
Pagamenti 2021 € 125.664.351,41 (-)
Fondo di cassa al 31.12.2021 €   39.745.857,04 (+)

Residui attivi al 31.12.2021         €   58.326.295,91 (+)
Residui passivi al 31.12.2021 €   19.940.308,97 (-)
Fondo pluriennale vincolato spese correnti €     3.817.729,11 (-)
Fondo pluriennale vincolato spese c/capitale            €   14.162.822,08 (-)
Risultato di amministrazione al 31.12.2021           €   60.151.292,79 (+)

Parte accantonata                         €  35.084.800,00 (-)
Parte vincolata                             €    9.604.620,43 (-)
Parte destinata a investimenti      €    4.250.116,43 (-)
Parte disponibile                          €  11.211.755,93 (+)

Vista la normativa vigente in materia e, in particolare, gli articoli dal 227 al 233 del Dlgs n. 
267/2000 e il Dlgs 118/2011;

Visto l’articolo 16, comma 26, del DL 138/2011, convertito dalla legge 148/2011, il quale 
prevede che le spese di rappresentanza sostenute dall’ente siano elencate in un apposito prospetto da 
allegare al rendiconto, da pubblicare nel sito internet entro dieci giorni dall’approvazione del 
rendiconto e da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

Visto il Decreto Ministeriale del 23.01.2012 che ha definito lo schema tipo del prospetto del 
citato elenco;



Visto l’articolo 11, comma 6, lettera j del Dlgs 118/2011 che prevede di allegare al 
rendiconto della gestione una nota informativa, asseverata dall’organo di revisione, contenente la 
verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate/enti controllati;

Dato atto che il Conto del bilancio 2021 è costituito da:
• Gestione Entrate, Gestione Spese, Riepilogo Entrate, Riepilogo Spese;
• Quadro generale riassuntivo e Verifica degli equilibri di bilancio;
• a - prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione;
• a1 – allegato elenco analitico risorse accantonate;
• a2 – allegato elenco analitico risorse vincolate;
• a3 – allegato elenco analitico risorse destinate investimenti;
• Schema del prospetto per la certificazione del Fondo funzioni fondamentali (articolo 

106 DL 34/2020 convertito in L. 77/2020 e articolo 39 del DL 104/2020 convertito 
in L. 126/2020 e articolo 1, comma 827, della Legge 178/2020) e schema del relativo 
avanzo vincolato;

• b - prospetto concernente la Composizione per Missioni e Programmi del 
Fondo Pluriennale Vincolato;

• c - prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
(FCDE);

• d - prospetto degli Accertamenti di entrata per Titoli, Tipologie e Categorie;
• e - prospetto degli Impegni di spesa per Missioni, Programmi e Macroaggregati;
• f - la tabella dimostrativa degli Accertamenti di entrata pluriennali;
• g - la tabella dimostrativa degli Impegni di spesa pluriennali;
• h – il prospetto dei costi sostenuti per missione;
• j – il prospetto relativo all’utilizzo di contributi e trasferimenti UE;
• l – Risultati per struttura dei conti;
• m – i prospetti dei dati SIOPE (entrata e spesa);
• n – l’elenco dei Residui attivi e l’elenco dei Residui passivi al 31.12.2021;
• o - elenchi dei Residui attivi stralciati dal conto finanziario;

Visti altresì:
• il Conto economico 2021 – Rendiconto Economico-patrimoniale 2021, che presenta un 

risultato economico di esercizio positivo di € 5.838.739,85 (allegato B, quale parte 
integrante e sostanziale);

• lo Stato patrimoniale 2021 – Rendiconto Economico-patrimoniale 2021, che presenta le 
seguenti risultanze di sintesi: (Allegato B, quale parte integrante e sostanziale)

Totale Attivo € 432.831.125,22

Passivo

Netto Patrimoniale € 358.749.772,81



Altre voci del Passivo € 74.081.352,41

Totale Passivo € 432.831.125,22

e la relativa Nota integrativa sulla gestione al Conto Economico e allo Stato 
Patrimoniale al

31.12.2021;

Dato atto che al Conto del bilancio 2021 sono allegati, inoltre, i seguenti documenti:
□ Deliberazione n. 48 del 19.07.2021 relativa alla verifica degli equilibri di bilancio 

2021;
□ Tabella della verifica crediti/debiti verso le società ed enti partecipati;
□ Risultanze del Fondo di Tesoreria e i Conti degli altri Agenti Contabili (a denaro, a 

materia, concessionario della riscossione, titoli azionari, gestione parcheggi, imposta 
di soggiorno);

□ Tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, anno 2021;
□ Tempestività pagamenti 2021;
□ Tabella dimostrativa del rispetto dei parametri delle condizioni di deficitarietà 

strutturale 2021;
□ Indirizzi internet bilanci Enti partecipati;
□ Tabella spese rappresentanza;
□ DGC n. 169 del 05.04.2022 (riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021);
□ Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla DGC 169/2022 (verbale n. 7/2022);
□ Indicatori di bilancio 2021;
□ Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sul Rendiconto 2021 (verbale n. 10/2022);

Dato atto che al Conto del bilancio 2021 è allegata anche la Relazione illustrativa (approvata 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 190 del 14.04.2022), Allegato C e che alla medesima è 
allegata la relazione di cui al citato DCPM 1° luglio 2021 (allegato C1);

Dato atto che:
• la Legge di bilancio 2019 (articolo 1, commi da 819 a 826) ha stabilito il superamento del 

saldo di competenza in vigore dal 2016 (ex Patto di Stabilità Interno – PSI);
• a decorrere dal 2019 non esistono regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio;
• come indicato dalla Circolare n. 5/2020 della Ragioneria Generale dello Stato, il saldo da 

prendere in considerazione per il pareggio di bilancio è l’equilibrio di bilancio di cui al 
punto W2 del prospetto “Verifica degli equilibri”;

• l’equilibrio di bilancio presenta, al punto W2, un risultato positivo di € 11.297.427,27, e che 
pertanto risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica;

Dato atto che il Conto Economico 2021 e lo Stato Patrimoniale 2021, di cui agli artt. 229 e 
230 del d.lgs. 267/2000 costituiscono allegato B alla presente deliberazione, unitamente alla Nota 
integrativa sulla gestione al Conto economico e allo Stato Patrimoniale;



Dato atto che ad oggi non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti al 
31.12.2021 (è stato riconosciuto un debito fuori bilancio di € 417,99 con DCC n. 18 del 
17.03.2022);

Visto il Titolo IV, Sezioni 1, 2, 3, del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con 
DCC n. 54 del 25.10.2019, parti relative al Rendiconto della gestione;

Vista la Relazione sul Rendiconto 2021 presentata dal Collegio dei Revisori dei Conti in 
data 15.04.2022, verbale n. 10/2022, ai sensi dell’art. 239 del dlgs n. 267/2000, allegata alla 
documentazione;

Dato atto che la 1^ Commissione Consiliare ha esaminato il Rendiconto 2021 nella seduta 
del 04/05/2022;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente Settore 
Risorse Finanziarie espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs n. 267/2000;

Con 22 voti favorevoli e 8 contrari (i consiglieri Fonzo, Allegra, Paladini, Pirovano, 
Spilinga, Baroni, Iacopino e Renna Laucello Nobile), resi per alzata di mano dai 30 consiglieri 
presenti e votanti, come da proclamazione fatta dal Presidente,

D E L I B E R A

1. di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 costituito:
 dal Conto del bilancio 2021 – Rendiconto finanziario 2021 (allegato A quale parte 

integrante e sostanziale), che presenta un Risultato positivo di Amministrazione 2021 pari 
ad € 60.151.292,70 (al netto del Fondo Pluriennale Vincolato) e che contiene i Residui attivi 
e i Residui passivi riaccertati mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 
30.03.2021 di riaccertamento ordinario 2021 e che risulta suddiviso nei fondi accantonati, 
vincolati, destinati a investimenti e disponibili come di seguito sinteticamente rappresentato:

Fondo di cassa al 31.12.2020 €   31.170.666,18 (+)
Incassi 2021  € 134.239.542,27 (+)
Pagamenti 2021 € 125.664.351,41 (-)
Fondo di cassa al 31.12.2021              €   39.745.857,04 (+)

Residui attivi al 31.12.2021 €  58.326.295,91 (+)
Residui passivi al 31.12.2021 €  19.940.308,97 (-)
Fondo pluriennale vincolato spese correnti €    3.817.729,11 (-)
Fondo pluriennale vincolato spese c/capitale €  14.162.822,08 (-)

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 €  60.151.292,79 (+)
Parte accantonata             €   35.084.800,00 (-)
Parte vincolata             €     9.604.620,43 (-)



Parte destinata a investimenti             €     4.250.116,43 (-)

Parte disponibile             €   11.211.755,93 (+)

 dal Conto economico 2021 – Rendiconto Economico-patrimoniale 2021, che presenta un 
risultato economico di esercizio positivo di € 5.838.739,85 (allegato B, quale parte 
integrante e sostanziale);

 dallo Stato patrimoniale 2021 – Rendiconto Economico-patrimoniale 2021, che presenta le 
seguenti risultanze di sintesi: (Allegato B, quale parte integrante e sostanziale)

Totale Attivo € 432.831.125,22

Passivo

Netto Patrimoniale € 358.749.772,81

Altre voci del Passivo € 74.081.352,41

Totale Passivo € 432.831.125,22

e relativa Nota integrativa sulla gestione al Conto Economico e allo Stato Patrimoniale al 
31.12.2021;

2. di dare atto che il Rendiconto 2021 è composto dai seguenti documenti:
• Gestione Entrate, Gestione Spese, Riepilogo Entrate, Riepilogo Spese;
• Quadro generale riassuntivo e Verifica degli equilibri di bilancio;
• a - prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione;
• a1 – allegato elenco analitico risorse accantonate;
• a2 – allegato elenco analitico risorse vincolate;
• a3 – allegato elenco analitico risorse destinate investimenti;
• Schema del prospetto per la certificazione del Fondo funzioni fondamentali (articolo 106 DL 

34/2020 convertito in L. 77/2020 e articolo 39 del DL 104/2020 convertito in L. 126/2020 e 
articolo 1, comma 827, Legge 178/2020) e schema del relativo avanzo vincolato;

• b - prospetto concernente la Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale 
Vincolato;

• c - prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE);
• d - prospetto degli Accertamenti di entrata per Titoli, Tipologie e Categorie;
• e - prospetto degli Impegni di spesa per Missioni, Programmi e Macroaggregati;
• f - la tabella dimostrativa degli Accertamenti di entrata pluriennali;
• g - la tabella dimostrativa degli Impegni di spesa pluriennali;
• h – il prospetto dei costi sostenuti per missione;
• j – il prospetto relativo all’utilizzo di contributi e trasferimenti UE;
• l – Risultati per struttura dei conti;
• m – i prospetti dei dati SIOPE (entrata e spesa);
• n – l’elenco dei Residui attivi e l’elenco dei Residui passivi al 31.12.2021;



• elenchi dei Residui attivi stralciati dal conto finanziario;

3. di dare atto che al Rendiconto 2021 è allegata la Relazione illustrativa (di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 14.04.2022) (allegato di cui all’articolo 
11, comma 4, p.to “o” del d.lgs. 118/2011), Allegato C e alla quale è allegata la 
“Scheda di monitoraggio” di cui all’articolo 1, commi 2 e 3, del DPCM 1° luglio 
2021 (allegato C1) che dimostra il raggiungimento dell’obiettivo di servizio correlato 
all’incremento delle risorse assegnate in aumento del Fondo di Solidarietà Comunale 
(ai sensi dell’articolo 1, comma 792, ella Legge 178/2020) (gli allegati C e C1 sono 
parte integrante e sostanziale del presente atto);

4. di dare atto che al Conto del bilancio 2021 sono allegati, inoltre, i seguenti 
documenti:

• Deliberazione n. 48 del 19.07.2021 relativa alla verifica degli equilibri di bilancio 2021;
• Tabella della verifica crediti/debiti verso le società ed enti partecipati;
• Risultanze del Fondo di Tesoreria e i Conti degli altri Agenti Contabili (a denaro, a materia, 

concessionario della riscossione, titoli azionari, gestione parcheggi, imposta di soggiorno);
• Tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, anno 2021;
• Tempestività pagamenti 2021;
• Tabella dimostrativa del rispetto dei parametri delle condizioni di deficitarietà strutturale 

2021;
• Indirizzi internet bilanci Enti partecipati;
• Tabella spese rappresentanza;
• DGC n. 169 del 05.04.2022 (riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021);
• Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla DGC 169/2021 (verbale n. 7/2022);
• Indicatori di bilancio 2021;
• Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sul Rendiconto 2021 (verbale n. 10/2022);

5. di dare atto che:
• la Legge di bilancio 2019 (articolo 1, commi da 819 a 826) ha stabilito il superamento del 

saldo di competenza in vigore dal 2016 (ex Patto di Stabilità Interno – PSI);
• a decorrere dal 2019 non esistono regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull’equilibrio di bilancio;
• come indicato dalla Circolare n. 5/2020 della Ragioneria Generale dello Stato, il saldo da 

prendere in considerazione per il pareggio di bilancio è l’equilibrio di bilancio di cui al 
punto W2 del prospetto “Verifica degli equilibri”;

• l’equilibrio di bilancio presenta, al punto W2, un risultato positivo di € 11.311.417,04, e che 
pertanto risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica;

6. di dare atto che ad oggi non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio non 
riconosciuti al 31.12.2021 (è stato riconosciuto un debito fuori bilancio di € 417,99 
con DCC n. 18 del 17.03.2022).



Con successiva votazione il Consiglio Comunale a voti unanimi, resi per alzata di mano dai 30 
consiglieri presenti e votanti, come da dichiarazione fatta dal Presidente, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Dlgs 267/2000.



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-05-10T13:33:25+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-05-11T12:11:50+0200
	EDOARDO BRUSTIA




